
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

 

«12» ноября 2013 г.                                                            г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии

Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;

Члены Комиссии:

Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

Бурова С.А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев материалы о распространении рекламы лекарственного средства
«Анаферон детский» в эфире радио «Детское радио» на частоте 96,8 FM утром 20
ноября 2012 года (около 7:30-8:00),

в присутствии представителя лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе:

ООО НПФ «Материа Медика Холдинг» (адрес: 3-й Самотечный пер., д. 9, г. Москва,
ОГРН 1027739154893, ИНН 7709272649) – Романова И.Н. (доверенность № 138 от
19.08.2013), Капцова К.С. (доверенность № 140 от 22.08.2013),

в присутствии представителя заинтересованного лица:

ООО «Аура-Радио» (адрес: ул. Трифоновская, д. 57, стр. 3, г. Москва, 129272, ОГРН
1057748555864, ИНН 7703565776) — Кириллов И.В. (доверенность № 60/13 от
11.11.2013),

УСТАНОВИЛ:

В ФАС России поступило обращение гражданки Бирюковой Елены Сергеевны с
претензией к рекламе лекарственного средства «Анаферон детский»,
распространявшейся в эфире радио «Детское радио» на частоте 96,8 FM утром 20
ноября 2012 года (около 7:30-8:00).

Из обращения гражданки следует, что в рекламе сообщалось: «Волшебник
Анаферон прогонит грипп и простуду. Волшебник Анаферон — его легко найти
повсюду. Волшебник Анаферон — в садике, школе и дома. Волшебник Анаферон —
скажите друзьям и знакомым. Он защищает со всех сторон, детский Анаферон!
Анаферон детский, защита от простуды и гриппа для всех детей и взрослых. Перед



применением проконсультируйтесь со специалистом, уточните наличие
противопоказаний».

Препарат «Анаферон детский» согласно регистрационному удостоверению №
N000372/01 от 31.05.2007 года является лекарственным средством.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
реклама лекарственных средств не должна обращаться к несовершеннолетним.

Информация в эфире радио «Детское радио» на частоте 96,8 FM в первую очередь
направлена на детскую аудиторию.

Таким образом, информация, содержащаяся в указанной рекламе направлена на
детскую аудиторию.

Учитывая изложенное, в рекламе лекарственного средаства «Анаферон детский» в
эфире радио «Детское радио» содержатся признаки нарушения пункта 1 части 1
статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных
пунктом 1 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Согласно представленным ООО НПФ «Материа Медика Холдинг» пояснениям,
указанная реклама выходила в эфир с 13 февраля по 26 февраля 2012 года и не
распространялась 20 ноября 2012 года.

Согласно письменным объяснениям ООО «Газпром-Медиа Холдинг», учредителем
средства массовой информации «Детское радио» является ООО «Аура-Радио»
(ул. Трифоновская, д. 57, стр. 3, г. Москва, 129272).

Учитывая изложенное, была произведена замена лиц, участвующих в деле, и
привлечен учредитель средства массовой информации «Детское радио» ООО
«Аура-Радио».

Согласно представленным ООО «Аура-Радио» пояснениям реклама
лекарственного средства «Анаферон» 20 ноября 2012 г. в период времени с 7.30 до
8.00 в эфире радиоканала «Дети FM» не выходила. Данный факт подтвержден
записью эфира 20 ноября 2012 года с 7 часов утра до 8 часов 30 минут. Кроме того,
в монтажных листах программы «Djin», которая используется для выгрузки
рекламных материалов в эфир радиоканала «Дети FM», на 20 ноября 2012 года не
числится указанного в определении рекламного ролика, что свидетельствует о том,
что данный ролик вообще не выходит в эфир радио «Детское радио» в указанный
гражданкой день.

При данных обстоятельствах в действиях ООО «Аура-Радио» (ул. Трифоновская, д.
57, стр. 3, г. Москва, 129272) и ООО НПФ «Материа Медика Холдинг» (адрес: 3-й
Самотечный пер., д. 9, г. Москва) не усматривается признаков нарушения пункта 1
части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Учитывая данные обстоятельства,

ОПРЕДЕЛИЛА:



Прекратить производство по делу № 3-24-47/00-08-13 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.


